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Relatórios da Ouvidoria


Intervalo de datas e filtros

De: até: 31/12/2022

 Critérios de pesquisa

Critérios do relatório

Período: 01/10/2022 a 31/12/2022

Demanda Mensal

Quantidade de manifestações criadas, por mês.

Exibir Imprimir Limpar Filtros

Demanda Mensal

outubro novembro dezembro

0

50

100

150

Número de manifestações
Média

84

135
129

01/10/2022
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Manifestações por tipo

Tipo de manifestação Quantidade %

Denúncia para a Ouvidoria 18 5,17%

Dúvidas/Consultas para a Ouvidoria 164 47,13%

Elogio para a Ouvidoria 13 3,74%

Reclamação para a Ouvidoria 146 41,95%

Sugestão para a Ouvidoria 7 2,01%

Total 348 100,00%

Percentual de manifestações segundo o tipo da manifestação

Denúncia para a Ouvidoria

Dúvidas/Consultas para a Ouvidoria

Elogio para a Ouvidoria

Reclamação para a Ouvidoria

Sugestão para a Ouvidoria

5.2%

47.1%

3.7%

42.0%
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Manifestações por canal

Canal Quantidade %

Formulário eletrônico 212 60,92%

E-mail 95 27,30%

Telefone 23 6,61%

Ouvidoria do CNJ 11 3,16%

Pessoal 4 1,15%

Não informado 3 0,86%

Total 348 100,00%

Percentual de manifestações segundo o canal

Formulário eletrônico

E-mail

Telefone

Ouvidoria do CNJ

Pessoal

Não informado

60.9%

27.3%

6.6%
3.2%
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Manifestações por perfil

Perfil Quantidade %

Reclamante 161 46,26%

Advogado/Procurador 101 29,02%

Outros 66 18,97%

Órgão Público 7 2,01%

Reclamado 6 1,72%

Juiz/Desembargador 2 0,57%

Servidor 2 0,57%

Arrematante 1 0,29%

Perito 1 0,29%

Não informado 1 0,29%

Total 348 100,00%

Manifestações por Perfil

Reclamante

Advogado/Procurador

Outros

Órgão Público

Reclamado

Juiz/Desembargador

Servidor

Arrematante

Perito

Não informado

Número de manifestações

1

1

1

2

2

6

7

66

101

161
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Manifestações por Satisfação no Atendimento

Resposta Quantidade %

Muito satisfeito 41 11,78%

Insatisfeito 9 2,59%

Satisfeito 9 2,59%

Regular 3 0,86%

Não informado 286 82,18%

Total 348 100,00%

Percentual de manifestações segundo satisfação no atendimento

Muito satisfeito

Insatisfeito

Satisfeito

Regular

Não informado

11.8%

82.2%
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Manifestações por Satisfação na Solução

Resposta Quantidade %

Muito satisfeito 31 8,91%

Satisfeito 15 4,31%

Insatisfeito 14 4,02%

Regular 2 0,57%

Não informado 286 82,18%

Total 348 100,00%

Percentual de manifestações segundo satisfação na solução

Muito satisfeito

Satisfeito

Insatisfeito

Regular

Não informado

8.9%

4.3%
4.0%

82.2%
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Manifestações por Estado

Estado Quantidade %

RS 330 94,83%

DF 4 1,15%

GO 3 0,86%

SC 3 0,86%

ES 2 0,57%

RJ 2 0,57%

BA 1 0,29%

PB 1 0,29%

PE 1 0,29%

PR 1 0,29%

Total 348 100,00%

Manifestações por Estado

RS

DF

GO

SC

ES

RJ

BA

PB

PE

PR

Número de manifestações

1

1

1

1

2

2

3

3

4

330
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Manifestações por resolução

Motivo do arquivamento das manifestações

Resolução Quantidade %

Solucionada 175 50,29%

Solucionada de imediato 169 48,56%

Arquivada por falta de informações do manifestante 3 0,86%

Em análise 1 0,29%

Total 348 100,00%

Percentual de manifestações segundo a resolução

Solucionada

Solucionada de imediato

Arquivada por falta de informações do manifestante

Em análise

50.3%

48.6%
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Tempo de Tramitação

Número médio de dias para arquivamento, por mês da manifestação.

Tempo médio de tramitação por mês

outubro novembro dezembro

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

Tempo médio da primeira resposta em dias
Tempo médio de tramitação em dias
Média geral da primeira resposta
Média geral do tempo de tramitação

0.1

0.7

0.0

2.6

2.2

2.5
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Análise por tipo de manifestação

Assuntos e áreas demandadas mais utilizados por tipo de
manifestação.

 

Classificações mais utilizadas em manifestações de - Denúncia para a Ouvidoria

Classificações mais utilizadas em manifestações de - Dúvidas/Consultas para a Ouvidoria

Assuntos das manifestações do tipo Denúncia para a Ouvidoria

Incompetência de Ouvidoria

Consulta Processual - Processo com tramitação regu

Consulta Jurídica

Outros

Denúncias Trabalhistas / Fiscalização

Número de manifestações

Assuntos das manifestações do tipo Dúvidas/Consultas para a Ouvidoria

PJE - Outros

Incompetência de Ouvidoria

PJE - Cadastro/Peticionamento

Consulta Jurídica

Processos em Outro Tribunal

Consulta Processual - Processo com tramitação regu

Outros

12

3

1

1

1

59

51

10

7

7

6

5
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Classificações mais utilizadas em manifestações de - Elogio para a Ouvidoria

Classificações mais utilizadas em manifestações de - Reclamação para a Ouvidoria

Denúncias Trabalhistas / Fiscalização

Concurso Público de Servidores

Certidões e Declarações

Número de manifestações

Assuntos das manifestações do tipo Elogio para a Ouvidoria

Outros

Conduta de Magistrados

Conduta de Servidores

Número de manifestações

Assuntos das manifestações do tipo Reclamação para a Ouvidoria

Morosidade Processual - Sentença de 1.Grau

Manifestação Repetida

Processos em Outro Tribunal

Morosidade Processual - Perito

Morosidade Processual - Inclusão de Processo Em Pa

Morosidade Processual - Alvará

Incompetência de Ouvidoria

Morosidade Processual - Despacho

Outros

Consulta Processual - Processo com tramitação regu

Número de manifestações

4

2

2

6

5

2

48

19

8

7

6

6

6

6

5

5
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Classificações mais utilizadas em manifestações de - Sugestão para a Ouvidoria

Áreas mais demandadas em manifestações de - Denúncia para a Ouvidoria

Nenhuma área foi informada para
manifestações desse tipo.

Áreas mais demandadas em manifestações de - Dúvidas/Consultas para a Ouvidoria

Assuntos das manifestações do tipo Sugestão para a Ouvidoria

Sítio Eletrônico

Responsibilidade Socioambiental

PJE - Cadastro/Peticionamento

Outros

Licitações/Contratos/Convênios

PJE - Outros

Número de manifestações

Áreas demandadas pelas manifestações do tipo Dúvidas/Consultas para a
Ouvidoria

SECRETARIA DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

SECRETARIA DE RECURSO DE REVISTA

SECRETARIA DE APOIO AOS MAGISTRADOS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DA SEÇÃO ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO

SEÇÃO DE INGRESSO E ESTÁGIOS

POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE NOVA PRAT

GABINETE DESEMBARGADOR JOÃO BATISTA DE MATOS DANDA

GABINETE DESEMBARGADOR JOÃO ALFREDO BORGES ANTUNES

DIVISÃO DE SUSTENTABILIDADE, ACESSIBILIDADE E INCL

DIVISÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ

SECRETARIA DA CORREGEDORIA

(INATIVA) COORDENADORIA PROCESSUAL

DIRETORIA-GERAL

2

1

1

1

1

1

4

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
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Áreas mais demandadas em manifestações de - Elogio para a Ouvidoria

Áreas mais demandadas em manifestações de - Reclamação para a Ouvidoria

Áreas mais demandadas em manifestações de - Sugestão para a Ouvidoria

SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA

SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA

Número de manifestações

Áreas demandadas pelas manifestações do tipo Elogio para a Ouvidoria

SECRETARIA DA CORREGEDORIA

COORDENADORIA DE PAGAMENTO

Número de manifestações

Áreas demandadas pelas manifestações do tipo Reclamação para a Ouvidoria

SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ

SECRETARIA DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

SECRETARIA DA CORREGEDORIA

POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE TAQUARI

COORDENADORIA DE APOIO AO 1º GRAU

GABINETE DESEMBARGADORA CLEUSA REGINA HALFEN

DIREÇÃO DO FORO DE PORTO ALEGRE

JUÍZO AUXILIAR DE PRECATÓRIOS

COORDENADORIA DE CONTROLE DA DIREÇÃO DO FORO DE BA

Número de manifestações

Áreas demandadas pelas manifestações do tipo Sugestão para a Ouvidoria

DIVISÃO DE SUSTENTABILIDADE, ACESSIBILIDADE E INCL

1

1

1

1

5

3

2

2

1

1

1

1

1

1

1
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Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Número de manifestações

1

1


